

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1490/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Thủ Thừa về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022;

Phòng GD&ĐT Thủ Thừa xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm ngành Giáo dục và Đào tạo gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTG ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong và sau dịch bệnh Covid-19 như: Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em, giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến dịch bệnh Covid-19...

3. Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư tưởng chính trị của cán bộ công chức, viên chức, GV,HS ; đảm bảo ANTT, an toàn xã hội.

II. Nhiệm vụ công tác cần tập trung.

1. Nhiệm vụ chung

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương trình của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện trong công tác phòng, chống tội phạm. Tổ chức xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị; gắn kết chặt chẽ giữa phòng, chống tội phạm với triển khai hiệu quả Chiến lược tổng thể về phòng, chống dịch Covid-19, tạo điều kiện thuận lợi thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, phòng ngừa tội phạm.

- Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung công tác phòng, chống vi phạm pháp luật. Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, giáo dục, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần xung kích trong đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội khác đã và đang xâm nhập vào học đường.

- Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật tạo môi trường giáo dục lành mạnh, phục vụ có hiệu quả yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tỉnh nhà hoàn thành nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết của Đảng đã đề ra.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nhằm phát huy tính chủ động tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC) và đặc biệt là đối tượng học sinh .

- Không để xảy ra tình trạng học sinh đánh nhau, học sinh vi phạm về an toàn giao thông và vi phạm các tệ nạn xã hội khác. Tăng cường ý thức tự bảo vệ, kỹ năng phòng chống đối với loại tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm do người chưa thành niên gây ra.

- Đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, chống các biểu hiện diễn biến, tự diễn biến trong tư tưởng, đạo đức lối sống, gây mất đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm chế độ thực hiện công vụ, chống biểu hiện quan liêu.

III. Các giải pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình an ninh, trật tự tại địa phương, cơ quan, đơn vị trường học; thường xuyên kiểm tra đôn đốc đảm bảo thiết thực, hiệu quả...

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

2. Các giải pháp thực hiện.

2.1. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật đối với đội ngũ CB, CC, VC, học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ CB, CC, VC và học sinh trong toàn Ngành đối với công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

- Triển khai, quán triệt trong toàn ngành về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công tác phòng chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy tại các đơn vị.

2.2. Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật gắn với việc tăng cường triển khai thực hiện giáo dục đạo đức lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, lịch sử và truyền thống văn hóa dân tộc cho học sinh đảm bảo hiệu quả, theo kế hoạch đã đề ra.

2.3. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể trong triển khai các kế hoạch phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, nghiện games online, công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, công tác an toàn giao thông; công tác phòng, chống cháy nổ.

- Hiệu trưởng các trường phải có kế hoạch và chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, gia đình học sinh, đặc biệt là lực lượng công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nhà trường và công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội trong HS, ngăn chặn tội phạm xâm nhập trường học. Định kỳ chủ trì tổ chức họp giao ban với công an địa phương và các cơ quan chức năng để nắm tình hình.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức của đội ngũ trong đơn vị. Phát huy vai trò của Đoàn, Đội trong các hoạt động ngoại khóa, tạo sân chơi lành mạnh để giáo dục lý tưởng, truyền thống đạo đức cho HS.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT) đến đội ngũ CB, CC, VC, HS nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật ATGT của đội ngũ CB, CC, VC, HS khi tham gia giao thông.

- Đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ trong trường học: chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ; xây dựng phương án chữa cháy tại đơn vị; trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo quy định. Tuyên truyền, vận động CB, CC, VC có ý thức phòng, chống cháy nổ, biết cách sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy tại đơn vị,...

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng GD&ĐT

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các đơn vị trực thuộc. Chỉ đạo các trường TH và THCS trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật phù hợp tại đơn vị;

- Tiến hành kiểm tra, sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tổng hợp và báo cáo theo quy định.

2. Đối với các đơn vị trường học:

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các đơn vị trường học, căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT (đồng gửi UBND các xã, thị trấn) theo các mốc thời gian như sau:

- Báo cáo tuần: trước 07 giờ ngày thứ 4 hàng tuần.
- Báo cáo tháng: trước ngày 15 của tháng.
- Báo cáo Quý I: trước ngày 15/3 hàng năm.
- Báo cáo sơ kết 06 tháng: trước ngày 15/6 hàng năm.
- Báo cáo Quý III: trước ngày 15/9 hàng năm.
- Báo cáo Tổng kết năm: trước ngày 15/12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhân